245).
Ehl-i Sünnet kelamcıları da, bilginin elde edilmesi ve varlığın gerçekliğinin anlaşılması noktasında akla

büyük değer vermişlerdir. Nitekim bu ekolün öncülerinden biri sayılan Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) aklı,
kendisinin aracılığıyla bilginin elde edildiği, Cenâb-ı Hakk’ın fıtrî olarak mahlûkatının pek çoğuna verdiği bir
fıtrat ve kabiliyet diye tanımlamıştır. Ona göre Hakk Teâlâ, beşeri mükellef kılarak ilâhî bildirimlerde bulunmakla
birlikte, emirleri, nehiyleri, mükâfatları ve cezaları hep akla göre icra bulmaktadır.

Akıl, her ne
kadar gözleme ve deney yapma yollarıyla görünen âlem hakkında cüz’i miktarda bilgiler üretir olsa da, gaybî
âlemle ile ilgili konularda hatalı ve noksan hükümlerde bulunması kaçınılmaz olmaktadır. Bu sebepledir ki
İmam Eş’arî (ö. 243/857), itikad meseleleri başta olmak üzere dine dair bütün ilimlerin kaynağının aklı değil,
ilâhî hitabın esas alınmasını kabul etmiştir (Yavuz, 1989: II, s. 245).

Ayrıca akıl yoluyla güzel, çirkin, iyi, kötü, doğru ve yanlış
birbirinden ayırt edilebilirken, bazı ahlâkî ve hukûkî ilkeler de belirlenebilir (Yavuz, 1989: II, s. 245; Yavuz,
1995: XI, s. 447-455).

Eş’arî mezhebinin müteahhîr dönemi kelâmında önemli rolü olan Gazâlî (ö. 505/1111), düşünce
hürriyetinde ve hakikatlere ulaşma noktasında şüphe etmenin önemini ortaya koymuş, mezhep taassubunu ve
taklitçiliği şiddetli bir şekilde eleştirerek hakikatlere düşünce yoluyla varmaya çağırmıştır (Gazâlî, 2003: s.
215-216). Eserlerinde akla büyük önem verdiğini vurgulamış, ilâhî hitabı bir binaya, aklı da o binanın temeline
benzetmiştir.

Aklî delillerin tasdik edilmemesi haline, gerçek peygamberler ile sahte
peygamberlerin, sözlerin hakikati ile yalan olanı arasındaki farkı bilmenin bile imkânı yoktur. Dinlerin hakikati
akılla tespit edildiğine göre, dine dayanmak suretiyle aklı inkâr etmenin hiçbir gerekçesi olamaz (Gazâlî, 1988:
s. 73-74).

İmam Mâturidî (ö. 333/944) ise, bu hususta biraz farklı düşünmektedir. Gerçekliğin bilgisini edinme

Ne var ki aklın, dini hakikatlerin tamamını kuşatmaktan aciz
olduğunu benimseyerek vahyin gerisinde olduğunu hükmetmiş olmakla İmam Eş’arî’nin fikrine katılmış ve
böylece orta bir yol izlemiştir (Yavuz, 1989: II, s. 245).

Eş’arî ve Mâturidî kelâm ekolleri haricindeki Zâhirî mezhebinin en önemli mümessili konumunda
bulunan İbn Hazm (ö. 456/1064), ilâhî hitabın kat’i delillerle ispatlanması ve müdafaa edilmesinin zorunlu
olduğunu vurgulamıştır. Felsefe, burhân gibi kesin kanıtlara dayanırken, dini bilgiler de ilâhî bildirimlere
dayanmakla beraber, tüm iddialarının kesinleşmiş aklî delillerle tartışılmasını ve haklılığının ispat edilmesini
ister.

57). Nitekim Tirmîzî’ye göre, Cenâb-ı Hakk’a iman etmemiş olsalar
bile, felsefeciler ve filozoflar zâhirî aklın en üst seviyesine çıkmışlardır. Ne var ki nâfî akla sadece Yüce
Allah’ın inayeti ve hidayetiyle ulaşılabilmektedir (Tirmîzî, ts: s. 58-59). Yine tasavvuf ehlinden es-Serrâc’ın
(ö. 378/988) da akla olan yaklaşımı Tirmîzî’den pek farklı değildir. Şöyle bir rivayet nakletmiştir: “Sûfîlerden
Ebu’l-Hüsyn en-Nûri’ye (ö. 259/908) Yüce Allah’ı nasıl bildin diye sorulduğunda, ‘Yüce Allah ile bildim’
demiştir.” Rivayetin devamında en-Nûri’ye aklın rolü sorulduğunda; “Aklın mahlûk olduğunu, mahlûkun da
ancak mahlûku bilebileceğini” cevabını vermiştir (Serrâc, 1960: s. 63. Ayrıca bkz. Kelâbâzî, 1993: s. 69).

İlk dönem tasavvuf ehlinin akla olan bu yaklaşımın sonraki dönemde de devam ettiği görülmektedir.
Mesela, İbn Arabî (ö. 638/1240), nazarın ve istidlalin sınırlı olduğunu söylemiş, dolayısıyla Cenâb-ı Hakk’ın
zahirî bir aklî metot ile bilinmesinin mümkün olmadığını ifade etmiştir (Doru, 2002: s. 103-104). Yine onun
epistemolojisinde, akılla elde edilen bilginin ancak madde âleminin bilinmesinde fayda sağlayabildiği ve zahirî
bir bilgiden ibaret olduğu anlaşılmaktadır (Çelebi, 2010: s.

İslâm filozofları, ilâhî hitap ile akıl, felsefe ile din arasında temelde bir uzlaşının olduğundan hareketle
bilimsel gelenekler ve farklı kültürlerden yararlanma ile sağlıklı bir zeminde felsefi düşünce sistemlerini
kurmuşlardır. Batı felsefe geleneğinin İslâm dünyasına taşınmasında ve yeniden ihya bulmasında önemli
katkısı olan Kindî (ö. 260/873), ilâhî hitap ile getirilen bildirimlerle, akılla oluşturulan felsefenin aynı konu
ve gayeleri hedef edindiklerini, dolayısıyla din ve felsefenin aynı hakikatleri ifade ettiklerini söylemiştir.
Hatta Kindî, din adına felsefeye karşı çıkarak onu küfürle eşdeğer kılanları şiddetle eleştirmiş ve bunların
din ile alakalarının olmadığını söylemiştir. Aklın, ilâhî hitabın hakikatini gerçek manada kavrayabileceğini
ifade eden Kindî, nebilerin Cenâb-ı Hakk’tan aldıkları bildirimlerin tümünün aklın verileriyle örtüştüğünü
bildirmekte, insanlardan ancak akıl nimetinden yoksun olan cahil kimselerin bu hakikati inkâr edebileceklerini
söylemektedir (Kindî, 1994: s. 5, 113-114).

Aristo’dan sonra “muallim-i sânî” olarak bilinen Fârâbî (ö. 339/950) de, ilâhî hitap ile akıl, din ile
felsefe arasında temel bir uzlaşının olduğunu kabul etmiş ve bu uzlaşı üzerinden hareketle felsefi görüşlerini
inşa etmişlerdir. Din ile felsefenin ortaya konulması ve sunulması bakımından tarz ve yöntem itibariyle farklı
olmakla birlikte, aslında konu ve gaye bakımından aynı olduklarını açık bir şekilde ifade etmiştir.

Her iki alan arasında bir çelişkinin olduğu yönündeki fikrin, dinin hakikatinin anlaşılmamasından
veya cehaletten kaynaklandığını ifade etmiştir. Ayrıca, dinin doğruluğunun ve hakikatinin de ancak akılla
bilinebileceğini söylemiştir (Fârâbî, 1968a: s. 155; Fârâbî, 1968b: s. 47).

Tıpkı Fârâbî gibi İbn Sînâ (ö. 428/1037) da, din ile felsefe, ilâhî hitap ile akıl arasında bir çatışmanın
olamayacağını, aksine bir uyum ve uzlaşma içinde olduğundan bahsetmekte ve felsefî sistemini bu esas
üzerine inşa etmektedir. İnsanı eşrefi mahlûk olarak görmüş ve bunun da akıl sayesinde olduğunu ifade
etmiştir (İbn Sînâ, 1983: s.

12; İbn Sînâ, 1986b: s. 86). O halde İbn Sînâ, hakikatleri bilip onları yanlış
şeylerden ayırt edebilmek için, doğru ve kesin olan bilgiyle beraber akla dayalı sağlam bir dini inancın da
olmasının gerekliliğini vurgulamıştır.

İbn Rüşd (ö. 595/1198) de, ilâhî hitabın akılla münasebeti konusuna “Faslu’l-Makâl” adlı eserinde
ayrıntılı bir şekilde değinmiş ve bu noktada aklı kullanmanın gereği konusunda ayetlerden örnekler getirerek
felsefenin lüzumlu olduğunu vurgulamıştır.